- 18 est,  
 (1) circa  
 (2) pertinentia ad *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 105:

- 22 Pro  
 (1) eleganti munere  
 (2) munere pereleganti *l*
- 22 reddo  
 (1) | et libente *versehentlich nicht gestr.* | animo illis applaudo  
 (2) et . . . libens *l*
- 26 f. ubi  
 (1) dissentio.  
 (2) dissentire necesse est. *l*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 106:

- 16 scripsisse  
 (1) de civili philosophia.  
 (2) qui . . . lectus. *L*
- 20 dum  
 (1) omnes substantias corp  
 (2) nil *L*
- 22 civilibus,  
 (1) ac juris  
 (2) principiisque *L*
- 22 et praeclara *erg.* *L*
- 23 societatem  
 (1) et leges in ea ferendas et constituendam  
 (2) constituendamque *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 107:

- 1 f. felicitatis  
 (1) ⟨ - ⟩  
 (2) mutuae  
 (3) illecebra *L*
- 4 et  
 (1) curare  
 (2) dare operam *L*
- 6 vicissim.  
 (1) Caeterum  
 (2) Quod attinet  
 (3) Sed *L*
- 9 nec  
 (1) licet  
 | (2) possumus *erg.* | *L*
- 11 habent.  
 (1) Fateor divisis juribus majestatis,  
 (a) hoc imperfectum esse in forma Reipublicae, ut  
 (b) incommoda  
 (aa) a dissensu metui posse,  
 (bb) metui posse, si dissentiant.  
 (2) Fateor *L*
- 12 partes  
 (1) supremae potestatis  
 | (2) reipublicae *erg.* | *L*
- 12 f. aut vitabile *erg.* *L*
- 13 Metaphysicam  
 (1) praecisionem  
 (2) alieno *L*

- 15 non  
 (1) alia omnia placuerint  
 (2) circa . . . tamen  
 (a) non  
 (b) nego, potestati supremae resistendum  
 (c) et *L*
- 16 tueor | quod recte mones *erg. u. gestr.* |  
 (1) summae potestati resis  
 (2) supremis potestatibus, vel certe ejus possessoribus  
 (3) supremae potestati  
 (a) vel certe  
 | (b) imo *erg.* | ejus possessori non esse resistendum  
 (4) possessori *L*
- 16 potestatis  
 (1) regular  
 (2) resistendum *L*
- 16 esse.  
 (1) Quanquam non sit haec regula tam abscissae aut Mathematicae veritatis ut exceptionem nullam ferat,  
 | non magis quam pleraeque aliae civiles sententiae *erg.* | . Non possunt demonstrari  
 (a) regulae  
 | (b) positiones *erg.* | juris et aequi, nisi ex consideratione boni,  
 (aa) sed  
 | (bb) itaque quemadmodum  
 (cc) cujus cessantis inest illis exceptio, quemadmodum apud ICtos  
 (aaa) actioni inest lex  
 (bbb) regulis exceptiones etiam non nominatae insunt. Itaque *erg.* | si manifeste in publicum exitium feratur, et velut furat, qui rebus praest, Grotio assentior; et cum justitia (mea definitione) sit caritas sapientis, justum non puto, quod absurdum est, quale fuerit  
 | (aaaa) societatis causa societatis tuendae causas nobis perire *zuerst in eckige Klammern gesetzt, wohl um es von der Abfertigung auszuschließen, danach gestr.*  
 (bbbb) perire  
 (aaaaa) homines  
 (bbbbb) rempublicam, ut  
 (α) societatem tueam  
 (β) formam regnandi tueamur, quae reperta est ne Respublica pereat. *Hic rogo non furor est, ne moriari mori?* ut ille ait. *erg.* | In quibus nec Te dissentire arbitror. Et Hobbium longius etiam resistendi facultatem extendere scio, quam a me probatur. Nam etiam reus capitis jus apud ipsum habet omnia pessundandi, ut sit salvus, quod et ego admitterem, si vita nostra hac vita finiretur.
- (2) Quanquam *L*